

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,
na pościach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza polityczowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drugi: Augustyna Wisk.
Tytuł: Michała S. Jana

Poznań, Wtorek 28 Sierpnia 1877.

Wschód ałocia 5.4. zach. 6.57
Długość dnia 13 god. 40 min.

Przedpłata na wrzesień wynosi:
na prowincyę . . . 65 fen. (0 1/2 sgr.)
w mieście . . . 60 fen. (0 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 grpl.)

Poznań, 27. sierpnia.

— * **Walka rządu z Kościołem.**
Ks. Antoniewicz, proboszcz z Buina, zapoznawo na dzień 8. września r. b. na termin przed sądem powiatowym w Środzie za to, że w maju r. b. w obecności proboszcza w kościele w Małych ślubował dowódcę panna Karzewskiego, dzierżawcę w Wyszakowie. Jako jedynego świadka tego ślubu powołano na ten termin ks. p. ks. proboszcza Sądkina, który tymczasem już umarł. Co jeszcze w sprawie tej bardziej uderza, że dwóch proboszczów wywsta sąd świecki na termin w święto Narodzenia Matki Boskiej.

— * **Z powodu korespondency, zamieszczony w nr. 98 pisma naszego z nad granicy Królestwa Polskiego o stosunkach klasztornych w Grabowie, otrzymujemy następujące sprostowanie:**
Przykro sprawiła wiadomość korespondency w piśmie Waszem z zwrócić nam. 98 na nas wszystkich to w powiecie, znających spraw kościoła porośnackiego w Grabowie. Nie chcąc poddać korespondenta o złą wola pasczoną w świat tych ujętą tamżeż wiadomości proboszczowi i parafii całej, przynajmniej wiernym, poprzestaję na przypuszczeniu, że do i fałszywie poinformowany został.

Katolicy parafii grabowskiej na czele ze swym proboszczem, ks. dziekanem Nawrockim, bronili kościoła porośnackiego tak, jak mogli — domowem tego proces, jak prowadził długi czas z dyskusją i wyrokami z wszystkich instancyj. Dział nawet na ten jeszcze nie poprzestali, ale 7. bm. wysłali prośbę do samego cesarza, aby im kościoła odebrać nie pozwolił. Cóż więcej mieć strzeżony? Jeżeli zaś szanowny korespondent inne jeszcze sposoby i środki obrony kościoła, niechaj je poda, a parafia grabowska wdzięczną ma za to będzie. Ponieważ fakt opisany jest nieprawdziwy, szanowny korespondent oznajmia, jak bolszem dla Grabowian musi być porównywanie ich z protestantami i twierdzenie, jakoby ich uczyniliśmy byli od katolików, nie broniących swego kościoła, dla tego, że nie chcą mimo darowiny swojego kościoła a pastor proboszczowi wół nawet miejsce swe opuścić, jak w zabranej Domu Bożym odprawiać swoje nabożeństwa.

Prawda jest, że protestanci nie chcą tego kościoła i że pastor właścicielami siłami opiera się tej dawać, ale nie dla tych powodów, jakie szan. korespondent wymienił. Nie chcą oni tego kościoła z tej prostej i naturalnej przyczyny, że, mając 18,000 tal., mogą sobie swoje kościół wybudować, już tymczasem przyjmując to darowiznę, musieli by 18,000 tal. w reparacy kościoła zupełnie zużyjowanego włożyć. Niczy na tem nie skorzystał, ale owszem zostali by zawsze pod zarzutem, że siedzą w zabranym kościele katolików.

Ten korespondent podaje nam ku sprostowaniu innych wiecei następujący przebieg zabiegów i starań tak parafii, jak i proboszczów w Grabowie o zachowanie kościoła dla katolików nabożeństw:

Edyktm sekularyzacyjnym z roku 1810. stał się klasztor z kościołem i majątkiem 00. Francuskim właścicielem parafii, mimo to aż do śmierci ostatniego zakonnika, św. gwardyana Antoniewicza, zostawał pod zarządem zakonu, a świątyni, jako właściciel, dopiero po jego śmierci w roku 1855. klasztorom, kościołem i majątkiem rozporządził. W roku 1850, spełnił się tenżejże kościół parafialny, a ponieważ katolicy parafii grabowskiej mogli wykonać swoje potrzeby duchowne rozpoznając w kościele klasztornym, a nadto sprzy, na nim ciężar budowlany cież, nie był jeszcze rozstrzygnięty, nie przyszło od razu do od-

budowania kościoła parafialnego. W roku 1855, za biał rząd królewski folwark i kapitały po zakonnikach na rzecz państwa, a za staraniem śp. księdza Arcybiskupa Dumina przekazał budyni poklasztornej na rzecz szkoły tutejszej, przeznacząc w nim mieszkanie także dla księdza i służ kościelnych, kościół zaś zostawił parafii katolickiej do użytku. Patron tutejszego kościoła katolickiego, śp. Antoni hr. Raczyński, darowizny tej dla parafii nie przyjął, obawiając się kosztów reparacy i utrzymania kościoła, przewidując zaś przyjęli kościół, ale z zastrzeżeniem, że tylko na tak długo, dopóki kościół parafialny odbudowany nie będzie. Tymczasem kościół parafialny odbudowany i dnia 2. lutego 1870. roku do użytku parafian oddano. Już w październiku cz. w listopadzie 1869. roku podał tutejszy ewangelický prośbę do króla przez pastora Koneckiego, aby kościół poklasztorny odebrał katobkom a przekazał ewangelickim w Grabowie. Na to polecił odebrać p. Konecki przez ministra p. Mullera odpowiedź pod dnem 4. grudnia 1869. r., że Najjaśniejszy Pan do wiadomości ewangelickiej gminy w Grabowie przychylił się nie może, albowiem kościół ten już w r. 1855. został darowany katolikom.

Radość z tej odpowiedzi była wielką dla katolików, a mając teraz królewską zapewnienie, jeśli się szczerze do rozpozna znaczących i kosztownych reparacy kościoła poklasztornego. Już zrobiono kościół kościół reparacy, które wynosiły 18,500 marek, już rozpoczęto odbudowę środki do przeprowadzenia tegoż, wód też kosztownej reparacy, nie odstraszono się i tem, że patron niegrom wziętym i niczem w kościele parafianom przyjęło nie chcieli, ani tem, że królewski rejencyjny ciekaw stawała warunki pożyczki, jaką parafia zacięgnąć za zwolowieniem preświętego konsystorza archybiskupiego zamierzała. Po dniu 14. marca 1871. roku zawezwano burzę, z pominięciem dozoru kościelnego, na termin konwojacyjny przez władze królewskie, i żądano, aby kościół poklasztorny dobrowolnie wydała napowrót dyskusji. Wtedy to uczyniono pierwszy i stanowczy protest prasow zaborowy. Rząd tym sposobem zmuszony został praw i ureczeń swoich dochodzić na drodze sądowej i wycozywał parafii katolicką w Grabowie prośbę pod dnem 28. września 1874. r. przed sądem powiatowym w Kępnie o wydanie kościoła poklasztornego. Mimo energicznej obrony ze strony dozoru kościelnego, prowadzonej przez rzecznika bielskiego dr. Szafrankiewicza, zapadł pod dnem 17. maja 1876. rok wyrok nieprzyjny dla parafii. Prośbę tadną wyrokowi zamieszono apelacyą i oddano sprawę radcy sprawiedliwości panna Janeckiemu w Poznaniu. Wyrokowi sądu apelacyjnego w Poznaniu z dnia 15. lutego 1877. potwierdzony został nieprzyjny wyrok I. instancyi, a na wniosek dozoru kościelnego do p. Janeckiego, aby sprawę tę odniósł do III. instancyi, odebrał dożr kościelny odpowiedź, że wyrok II. instancyi nie jest jak kasacyjną zacepił. Nie pozostało potem już nic więcej, jak tylko jeszcze bronić sprawę naszą, nie na drodze protestów i sądów, ale na drodze łaski i — udaliśmy się z prośbą do cesarza pod dnem 5. tm, aby nam kościół poklasztorny, już raz przez Jego poprzekrochni darowany, powtórnie darował najjaśniejszy rządy. Prośba ta, poddana przez cały dożr kościoła i reprezentacyą parafian, odezła z Grabowa do Berlina dnia 7. bm, na którą dotychczas jeszcze odpowiedzi nie odebraliśmy.

Co zaś do owych obrazów i chorągwi wypożyczonych do ks. dziekana, o czem wspomina korespondent, rzecz się ma tak:

Kościół parafialny w Grabowie z kościołem poklasztornym stanowił dotychczas jednaki nabożeństw, a na samo tylko obrzą i obrzędy, ale wszystkie przyby kościelne wóde okoliczności i potrzeby już używano raz w kościele parafialnym, to znów w kościele poklasztornym. I tak np. odpusty: Czterdziestogodzinny, św. Antoniego, św. Władysława i Nieszkalnego Puczyca bynajmniej jeszcze przyby kościelne,

mogące się przyczynić do podniesienia uroczyści, przenoszone do kościoła poklasztornego, następnie odnowi wracają do kościoła parafialnego, a nie do ks. dziekana.

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. Na bułgarskim teatrze wojny walczono w dniu 21. do 23. bm. aż na pięciu miejscach, i to: w wawozie Szypki, pod Jaslarem, pod Selwi, nad niższym Widem i pod Mongoliją we wachodniej Bułgaryi. Moskiewskie telegramy, jak zwykłe, kłóca się same ze sobą, a jeszcze bardziej z raportami tureckimi, i prywatnymi wiadomościami nadesłanymi z Szumli. Ponieważ więc to urzędowe moskiewskie kłamstwa, musimy objaśnić każdą bitwę z osobna, by donosić tych wół zrozumieć.

Napad na Szypkę miał miejsce w dniu 21. sierpnia z rana. W tym jednym dniu po dziesięć razy strzeloniali Turcy moskiewskimi przycy. Wydzwiji Szakir baszy nie tylko atak się nie udał, ale nadto ponosiła ona znaczne straty. Dnia 22. bm. Turcy ogromizyli się na utrzymywaniu silnego retowego ognia; wieczorem ogień ten przycybił, ale został w nocy znowu silnie z tureckich obozów wznowiony. Oprócz tego ustawili Turcy kilka baterji. Z rana dnia 23. Turcy odnowili atak, a przy odejściu ostatniego telegramu walka trwała jeszcze. Czy wziętyni kosztuje ten frontowy atak na wawoz Szypki więcej krwi, by spełnieć hier udytowanie przeludnej. Trudno sądzić, że na bułgarskiej — widząc podległej armji, i Sulejman basza — widocznie na niedorzeczny rozkaz z Carogrodu — porucił plan początkowy objęcia wawozu Szypki, i rzucił się na ten szalony atak. Póć wyznał Sulejman swoje prawo stryżdy do Dobrowy i Eleny, gdy nie chciał zająć nieprzyjacieliw z tyłu? Czy sądzi, iż donyć użyci, niż trzymając brygadę księcia Leuchtenbergiego pod Eleną?

W dniu rozpoczęcia ataku na Szypkę tj. dnia 21., Osman basza ciek przyjął w pomoc atakowcy Sulejmana, wysunął swoje prawe skrzydło ku Selwi, pod dowództwem Adil baszy. Pod Selwi stoi, jeżeli się nie mylny — jedna dywizja 11 moskiewskiego korpusu, która zupełnie dostateczną siłę posiadała, do odepchnięcia słabego ataku Adil baszy. W dniu następnym 22. sierpnia ponowil Adil basza swoje zaczęte działanie nie udaje się jednak by za zbyt pomyslnym skutkiem, gdyż kasza Murad, namimo szerokiego ognia swej prawej flanki, posiadał tylko jeszcze silnie nie zajętych, i szcłał wydać jedną dywizję 8 korpusu pod jenerałem Radeckim na pomoc komenderującym w wawozie Szypki, jenerałem Derznowskim i Stolietowowi. Od tego czasu nie było wicy nowego o działaniach wojennych między Ewozeczem a Selwi. Można jednak z tego cośmy opisali, wnieść, iż ten wpaństwuły rejsk Osman baszy w działaniach Sulejmana redukuje się do zera, i dla tego wierzyć nie możemy, by energiczny Osman basza sam kierował temi potyczkami pod Selwi.

Potyczka na równinie między rzekami Widem i Iskerem, miała także miejsce w dniu 21. sierpnia. Koszykcia kolonna w sile 6,000 ludzi przeszła na północ Płewny przez Wid, by zagrozić tyłom pozycji Osmanu baszy. Ta kolonna jednakże napółka na wzminnowany równinie lewe skrzydło wojsk Osmanu, które mimo dowództwa Hassana baszy, zadła Moksalem blesk, sięgając tych w kierunku Nikopolis. Moksalem więc obecnie dopiero usiłował wykonać plan, który wedle ich telegramów, już w dniu 15. bm. udało im się przeprowadzić, a mianowicie: odebrać odzję Osmanu basze od Widmu i Sofii. O ile telegram ten był fałszywym, o tyle i obecne

usiłowano skrócić ją do smutnej klęski, po której nie ma się Moskali wzmówić w latwieńskim i białym i białym baszynie, a także ich wielkich planów i działań.

Najważniejszą jednaką jest bitwa, która zaszła pod Jasiar, na północno-zachód od Osmannaharu i Eski-Dżumy, dwóch najważniejszych punktów, lewego skrzydła głównej armii tureckiej. W raportach o tej bitwie zachodzą zupełnie sprzeczności między moskiewskimi a tureckimi doniesieniami. Moskale bowiem utrzymują, że z dwóch batalionów założona załoga Jasiaru zaczęta była została w dniu 22. bm. przez znaczne sily nieprzyjacielskie, i pozycyi zajmowanych gwałtem wyparta, że jednakże Brygada Prochorowa Jasiar znowu szturmem zdobyła i ponimo usiłowania Turków, w mocy swej utraczyła w dniu 23. szodłaja. Nieprzyjacieli się cofnął, jednakże — dodaje moskiewski telegram — w dniu jutrzejszym oczekujemy nowego ze strony Turków ataku. Naprawdę tak stanowczych zapewnień moskiewskich, mamy krótki i węzłowy telegram Mehmeda-Alego, który ni wzmiankuje miejsca, w którym bitwa zaszła, donosi, iż Moskale pobitemi zostali i stracili 2 brzoła. Spocynali sprawozdawcy gazet niemieckich i angielskich, nie są zgodni ze sobą w kwestyi miejscowości, ale wszyscy zgadzają się na to, że Turcy zwyciężyli Moskali. I wry też możemy przypuszczać, że Moskale klęskę ponieśli tembardziej, iż nieprawdopodobnie już, by jedna moskiewska Brygada pokonała dwie tureckie dywizje pod wodzą Salih haszy będącej, i doskonalnych przycyli Jasiaru wypchnął je szodłaja.

Nareszcie z Bukaresztu donoszą, że pod Mangolia na południe wadu Trajana zaszła utarczka jeźdźców, która pomyślnie dla Moskali wypadła miała. Miejsce tej potyczki wskazuje, że wojska księcia Hassana są jeszcze doady oddalone od punktów głównego działania, iż od linii Czerna-woda, Medidze-Kustandża. Co się stało z ekspedycyą Taszy baszy jeszcze nie wiadomo, ale ponieważ Moskale przepawali przez Dunaj pod Itilią i Galaczem silne oddziały z 7 i 10 korpusu, można się wkrótce spodziewać znacznych bitew w Dobruży.

— Moskale zapewniają, iż 2 ich monitory zabrali 4 tureckie statki obławowe zbrojem i przypoładziły je do Zimnic — Zmobilizowana została garnizony i grenadierzy znajdując się już mają w Bessarabii, a za 10 dni mają być stana nad Dunajem.

— Do Wiednia donoszą, że w bitwie pod Jasiar wzięto udział 20,000 tureckiego żołnierza i że polskie legia, która była przyłączona do tego tureckiego korpusu, bardzo silnie poniosła straty, podczas kiedy ogólnie straty tureckie były silnemi nie były. Turcy zajęli obozem na zdobytych przez siebie wyżynach.

— Hassan basza dotarł, przesiadłorą rekonesans, aż pod Nikopolis i rozproszył spotkanie na drodze dwa regimenty moskiewskiej kawalerii. — Awangarda Sulejmana baszy zajęła bez walki Bereków.

— W Telegramie odebranych z Carogrodu przez „Daly Telegram“ oświadczają, iż położenie Moskali bardzo się pogorszyło w skutek obecnych działań tureckich. Osman basza otrzymał posiłki z Filippopolu i Sofii, i wszystkie przygotowania do rozpoczęcia wojny. Środek krytycznej armii pod wodzą Mehmeda-Alego postawione się naprzód od Eski-Dżumy, obszedł lewe skrzydło rosyjskiej armii, pod Papakani. Na wszystkich punktach Moskałe są bicia, a Turcy zajmują ich najlepsze pozycje.

— W Sistoewo miało miejsce w dniu 22. bm. silne zaburzenie między wojskiem moskiewskiem z powodu, iż im rozdan obłąk zupełnie spełniały. Dopiero wwrzuceniem do Dunaju 100,000 beneknow chleba, zdołano uspokoić grzączą rokoszem niepokój.

— Moskale zapewniają w telegramie wysłanym w dniu 24. bm. w południe z Górnego Stuzdiana, iż zdołali odępnąć dalsze ataki Sulejmana baszy na Szypkę, przy pomocy nadeszłej Brygady strzelców z 6 działami, która natychmiast w walce użiał wzięła. Walka trwała do północy, i Moskale mieli otrzymać swoje pozycje, pomimo liczebnej przewagi Turków. Cztery dni i cztery noce wstrzymują się Moskale naprzeciw atakom nieprzyjaciela, który nie przystąpił do podjęcia — W tym samym telegramie przynajmniej Moskale, iż usąpić musieli silnemu napadowi tureckiemu pod Jasiarem i cofnąć się do Sultanków.

— Dla Turków — piszą z Carogrodu do „Köln. Zig.“ — wybita godzina grozy i pomsty. Nie ma dnia, aby ich nie pedżono granadami,

od 20 do 40 z obrzaczami zesłanymi na syzi, jak niedługo za ostatniego powstania bułgarskiego; ale wtedy wzbudziło ich nieszczęsnę położenie ogólnę współczesną, a dzisiaj niek się nie oglądają na śmięli. Mistrzynarze amerykańscy którzy się schronili do Carogrodu z okolicy Kalifera, Kasanliki i Eski-Sagry, utrzymują, że po cofnięciu się Moskali, Turcy wzmordowali do 30,000 bułgarskich. I niek się tutaj temi oburzonymi mordami nie gorszy, całą odpowiedzialność za nie, składając na Moskali. W ostatnich czasach sporządzone listy proskrybujące te, na wygnanie skazujące, wszystkich co znaczejszych a podejrzanych rządowi tureckiemu bułgarskich obywateli, i od szeszy soboty, posęgo wyprawiają mństwo Bułgarów z Ortaok do Bagdadu. Ortaok jest miejscem zamieszkanym eksarzji bułgarskiego i tworzy jednę głównę tutejszej kolonii bułgarskiej, liczonej bardzo. Rząd twierdzi, że to gwałtowne wywozy są w związku z wykrytym między Bułgarami spiskiem, a ponieważ kaide Bułgar jest podejrzanym rządowni, jedynie przedstawieniem ambasadorów obcych państw zawdżeczyć należy, że przesładowania tych biednych Bułgar, jeszcze większych w Carogrodzie nie przybrały rozmiarów. Gdyby bowiem, nie wstrzymywano węgry, Turków trybunał krwi skazujący na mizerację cały naród, bez względu, czy jednostki w nim zawinily czy nie, straszliwe by przybrał rozmiar!

Rolę głównego denuncyanta przy chwyłaniu Bułgarów odgrywa żyd, z okolicy Kasanliki, któremu Moskale spalili majątek dla tego, że był szpiegiem tureckim, a służbę mahometanuską wyściepił. On sam umknął z wielką biadą do Carogrodu, i przez zamstę oddaje się w wielkim zapalem obrzydliwemu swemu rzemiosłu. Zresztą między żydami, a Mahometanami istnieje, z powodu uznania przez koran ty. św. pismo tureckie wielkości Mojżesza, pewna sympatya, która się w rozmaity sposób objawia.

W dniu 24. doszła nas z Adryanopola następująca wiadomość:

Wczoraj powieszono w Adryanopolu 11 Bułgarów, a między nimi 5 znacznych obywateli z Karlowy.

Nasza rosyjska moc służyć za wzór w jaki sposób można zamordować ludzi, gdy się ma w ręce przemoc otwartą do klęski, jakiej nie ma dla nieprzewidywaną armii. Moskale długo przyszanę nie chcieli do klęski pod Płową, a gdy narazie ukryć jej już nie mogli, usiłowali zmniejszyć znaczenie tej walnej — bitwy program. Atak przypuścili znowu, a wtedy biada Osmanowi — woli Moskale. Tymczasem ubiegło już przeszło trzy tygodnie, i Osman dotychczas żyje i Płowna w jego jest ręku. Co to począć? jak wytlumaczyć bezczynność bohaterskiego wojska? Oto wzmówi najwinnym użytkom, że i klęska może być zwycięstwem i Osman dotychczas żyje i Płowna w jego jest ręku. Co to począć? jak wytlumaczyć bezczynność bohaterskiego wojska? Oto wzmówi najwinnym użytkom, że i klęska może być zwycięstwem i Osman dotychczas żyje i Płowna w jego jest ręku. Co to począć? jak wytlumaczyć bezczynność bohaterskiego wojska? Oto wzmówi najwinnym użytkom, że i klęska może być zwycięstwem i Osman dotychczas żyje i Płowna w jego jest ręku.

Dawniowo się powszechnie jawiło, że jaka udało się nam przejść nie tylko Dunaj ale i Balkany; zarzucając Turkom nieobłąkowo, niezamienioną przemoc i chęć do klęski, jakiej nie ma dla nieprzewidywaną armii. W samej Turcji nie tylko wymiano tajny plan Abdul-Kerima, ale odsunięto go nawet i przed sąd stawiono. Ale później wypadki okazały, że wódz ten nie był tak głupim, jak się wydawało, i że plan swój osnuł na doskonałej znajomości nieprzyjaciela, z którym miał do czynienia. „Stary leniwiec“, jak go nazwano, chciał przepuścić naszą armią za Balkan, aby następnie atakował ją z boku i z tyłu. Gdyby ten plan był się powiódł, ani jeden żołnierz naszej nie byłby użiał za Dunaj. Nowy wódz naczelny widocznie nie pojął tego manewru i zanadto wrośnie wmyślął korpus Osmana baszy na naszą prawą flankę. Dwukrotna bitwa pod Płową wykryła całą tę machinacyę i skłoniła naszą armię nie tylko do powstrzymania pochodu naprzd, ale nawet do odwrotu w celu skoncentrowania i uzupełnienia sił. Teraz okoliczność o tyle się wyjaśniły, że możemy niekroczyć się o wypadek pod Płową, gdyż i tam użiał swoją armią i całej dzielnicy nam podjęte.

Musi nam jednak ten znakomity myśliciel moskiewski przyszanę, że Moskale drogę zaplucili za oryginalne to zbawienie polichien, przez Turków armii moskiewskiej ze skutków ciężkiej głoty wylanych wódzów.

Niemcy. Korzystając z obecnego położenia rzeczy na teatrze wojennym, obywatela wrocław-

scy mają zamiar zwołać zebranie, w celu uchwalenia petycyi do rządu niemieckiego, by tenże korzystając z przysług, jakie rządowi niemieckiemu czyni, wybrał stosowną obłąk do wyznaczenia na Moskiewie zmiany w niekorzystnej dla Niemiec polityce niemieckiej w rzeczach handlowych i oolnych. Nie darmo myśla praktycznie pp. kapucy — nasz cesarz ujmując się względnie za waszym celem, toż za to przynajmniej znieście obłąk, które złotem polskie każecie i ułatwicie nam spekulacye na polsku w Królestwie wieszenie. — Wątpię jednak oina, czy petycyja co skuraj, gdyż p stanowiono w Berlinie, niezien nie drażnić najserdeczniejszych przyjaciół, w ich obecnem bardzo krytycznem położeniu.

A mają słuszenność twierdząc, iż rząd niemiecki bardzo ustnie popiera moskiewskie interesy w waszym względy, toż wam należy się w tym względy, odciegnąć w Berlinie. Tenże telegram, wazący oia, że w gjeździe cesarzów w Ischl, cesarz Wilhelm kładąc nacisk na trójcesarską przysiężkę, zadał wyrozumiałości Austrii przeciwko Turcyi, gdyż państwo tureckie samo podnieca fanatyzm haszybożków, w skutek czego z obu stron obawiać się trzeba przerażających okrucieństw.

— Donoszą prztem z Carogrodu do „Köln. Zig.“, że dyplomaci bawajcy tamże zachęcają odrozdnowienie do odjazdu z Turcyi, gdyż stojące pod Carogrodem okręta obcych państw zawdżeczyć wystarczy na przewiezienie poselstw.

— W projekcie do ustawy o wychowaniu, rząd ma zamiar uczynić zmiany w planach nauk wykładowych obecnie po gimnazjach a mianowicie: nauka języka greckiego będzie na przyszłość wykładową od trzeci dopiero, a nie jak to obecnie ma miejsce od kwarty, a natomiast godziny matematyki i nauk przyrodzonych będą o jedne trzy godziny pomniejszone. Przy ograniczeniu dojrzałej polityki, nauki języka greckiego będą zamierzane, przy zachowaniu tylko ustnego z religii szklanu. Czas przeznaczony nauczycielom religii tak skrupule, że z czasem zajdzie na zero.

— Marpingen, miejsce oduwne w Alzacji, z powodu którego k. mik. w Ostrowa, a posel nasz k. Ed. Radziwiłł, miał niedawno parę procesów, jest dla liberałów rządowych przyczyną długiego utrucia. Nie tylko bowiem, nie mogą zamandari nadzycy z odpedzeniem i aresztowaniem pielgrzymów, dających od oduwonego miejsca, ale nadto użiał się obecnie także królowa wada bawarska i budy królowa neapolitaska, siostra cesarzowej austriackiej. Jakże tu sobie postąpić z tak dostojnymi osobami? aresztować ich, wygnać, lub procesy wytoczać niepodobna, a znowu skazać zwracającym przeszkonił modlitwy, dozwolając koronacjom swoim głowom, także nie można narząd słuszeń, gdyż przed Bogiem wyszczęsnym przeciw rżniem. Zadał k. mik. i cesarzowa wiedeńska się w zwątpieniu odciepłach zadał bydlonych, wzywając „Reichsanwalt“ donosi, iż wziętych dośrodkach z cesarzem rzadem stojące wiekie niecierpięstwa, przyłączają się do przełożenia, jakie rząd niemiecki Turcyi uczynił, z powodu zachodzących w wojsku tureckim przeciw rannym Moskałom okrucieństw. Oprócz tego przedstawiciele Belgii, Hollandyi, Szwecyi i Portugalii, także do spisku radu niemieckiego się przyłączyli.

— „Nordd. Allg. Zig.“ niedawno uwiadomiła list, jednego z bawajcych w Turcyi przy wojsku rosyjskiem pruskich oficerów, w którym tenże oparły przy nily na zeznaniach rannych, a uwolnionych z rąk tureckich żołnierzy moskiewskich, twierdzi, że głównymi notorami dokonywanymi na Moskałach przez Turków okrucieństw, są służyący w wojsku tureckim Polacy. P. Kasproweż księgarz i nakładca z Lipska, przeczytawszy to oskarżenie, rzuczone z przewrotnością niestyczną w ten sposób, by cały naród polski z lżydź, zapropostował w tym celu zwołać zjazd do Wiednia. „Nordd. Allg. Zig.“ pracuje tak haniebnie, że niestarym zarządowi, ale odebrał odpowiedź tejże redakcyi, tej treści, że ponieważ nad listami obywateli pruskich, bawajcych w interesie służby w jakim miejscu, wada dyskutować nie można, więc odpowiedź p. Kasproweża na zarzuty drukowane w tym urzędowym dzienniku, wcale zamieszczoną nie będzie. Czy tyle wymiawiana przez Niemców nieuczyni-

Z pod Opola, 25. sierpnia. W zeszłym tygodniu powieści się w Zakrawie robotnik Grala, ojciec czworga dzieci, miał uciążliwą żonę, lecz sam grażył ponieś zbyteczną ceną. — W odmiecie poczyniły nury Odry obchopyka, syna gospodara Zawiszczy, dnia 20. b. m. Niewiadomo czy przez troskliwość dla swych gniei, które pasał, lub przez troskliwość. Tęgo samego dnia ułoneko w Odrze 5 ludzi, 3 męczyzn i 2 płci różnego. Ręce miała się ponoć tak, że przewoźnik zabrał na swą łódkę, na 15 ludzi budowa, 24 robotników z Krepakij regielni na drugi brzeg do Stradonia, gdzie się ludzie ci mieli chładem pokrzepić. Rodziny stojące z dwójkami na drugim brzegu rzeki przypatrywały się tej strasznej scenie. Cieszenie uderzyło o szkatkę płynącą w samem parady rzeki ku północy. 24 ludzi z całym członem zanurzyli się w wodę. Szkaradzie, jako też kilku, którzy pływać umieli i dostali się na pokład szkatki, zajęli się ratowaniem tonących, chwytając za włosy i szaty topielców. Dzielwastka wydobyla szczęśliwie, pięciorożną z pochobionymi nurty Odry. Niekiedy z tych nieszczęśliwych dostali się trupem aż do Krapowca, gdzie ich ciała martwe wydobyla. Jest to przestrzeń mniej więcej dwumilowa. Mówią, że po niżej topielcami znalaziono poczwigowego wirarsa rogowika Karika ze swą córką; biedna żona i matka, co powie na widok dwóch trupów? Rodziny utopionych są liczne, przeto bieda żarzy do ich zagładę po stracie ręk zarobkowych. Główna winę ponie przypadają przewoźnikowi, który smąd się ludzkie, a co o głowę doznad bez zahamowań, lekceważy. Odpadł mi Wzrachmocy Panie to, czego sami nie znaliśmy!

Ostatnie wiadomości.

— Podczas kiedy Moskale zapewniali, iż mimo pięciodniowej walki zdolali utrzymać swoje pozycje w wąwozie Szypki — Sulejanem basza donosi do Carogrodu, iż zdobył dwa ważne w Szypce forte, a z Adryjanopola telegrafują, że i trzeciego forte jest panem i znalazłwał Gabrowe. General Drowicki, dzielnicy obronca Szypki, zginął. — Po hitwie pod Eski-Dzumna ponowili Moskale w środę atak na obsadzone przez Turków wyżyny Kirioy. Do północy trwała walka, w której Turcy zdolali zajęte pozycje utrzymać. We czwartek Moskale odwołali walkę nad Lomenem. Wyprzedziła artyleria rozbili moskiewskie szwadry i wyszła z przegranej wrozy amunicyi. W końcu Asim basza zdobył strzemiem wień Oskaridam pod Sultankiw i przepędził Moskali przez

rzekę Lom. Moskale mieli między 400 zabitych i 1000 rannych.

— Nadeszły do Londynu wiadomości o wielkiej bitwie stoczonej na otwartym polu, w której Mulkhar basza miał zwyciężyć i przeparować Moskali o stracie 4000 żołnierzy.

— Turcy wyłali wszystkie rozporządzone siły na Krataj, ponieważ wybuchło tam powstanie, a komendant Krataj ma tylko 10,000 ludzi, co nie wystarcza do utrzymania porządku na sposób turecki.

— Serbia przygotowawa szybko zmobilizowanie drugiego korpusu armii. Pierwszy korpus zbiera się nad Timokiem, a drugi pod Jankowakura Moskale wypłacili Serbii 300,000 dukatów subsidejów.

— * Roboty pasterskie i ogrodnicze w sierpniu. (Bantnik). W sierpniu wypędzają pszczoły w sierpniu; wypędzanie trutów jest znanem, że pień ma zdrową i płodną matkę. Przy tej pracy nie potrzeba pasterskim pszczółom w niczem pomagać, wycienienie ich od czasu do czasu pnie obejrzę, czy widnieją truty przy zgromadzeniu się w oczku nie zapchały czasem pszczółom wyłota, co bymogo nawet pnież naradza do uduśnienia z braku świętego powietrza.

— Główną z największych zadań pszczół, to jest pilność i żądza nagromadzenia jak największych zasobów, może się teraz stać niebezpieczną pasterskimi zgubną, nie mając już bowiem miodu w sobie odzyskać go pszczoły, gdzie tylko dorwać się mogą; w tym celu chłapią na szrakaję szczelini, kłębnie nieopatrzone mogły się dostać do środka i zabrać miodu. Z tego powodu winien pasterskim bazem mieć oko, by się nie weszczą rabunek, powinien zatem poświęcić nieco czasu, wszelkie szczeliny piń starannie glina polepać, a jeżeli wypada jaka robota w piń, to trzeba ją przedsiębrać z rana lub pod wieczór, lub też w dniu dżdżystym.

— Miodki imeni nalezy teraz uważać na to, czy pszczoły nie mają zamiatkiem, gdyż zamiatki mniej zapależ, wyczuwają się bronia, i ząd często sąlają się powodem rabunku. Pień, z którego pszczoły trutni nie oprawdają, jest polozany z zamiatkiem, powinniśmy go przeto niebawem przetrzeć starannie, a gdy się przekonywa, że nie ma matki i czyniły niekieręgo, z któregoby się dostać, lub też, jeżeli nie mamy zapasowej matki, dopomóż do wycielowania jej dodaniem czy krzywego ułonecznika, czy też nieskończonego czwiru roboczego. Przy podobnym wypadku (gdy trutni nie wypędzają)

często się zdarzy, że pień ma albo matkę trutową, lub też pszczoły trutówką. W pierwszym wypadku ułonecznik go jest łatwym, matka bowiem odzyska niebezpieczeństwo, a pniowi dopomaga się w znany sposób do osiągnięcia innej. Trudniejsza natomiast jest sprawa z pniem wtedy, gdy ma pszczoły trutówką; takiej pszczoły trutówką odrzucić niepodobna, nie różni się bowiem zwyczajnie niczem od zwykłej, chłapią ją się szczególny trafem zdobywać właśnie przy akklamacji jasi. Takim pniowi matki dodać wprost nie można, gdyżby jej nie przyjął (ta i ta wyjątki, bo niekiedy swatowana z winy zdarzy się, że dodaną ostrożnie matkę zapłodnioną przyjmie); czasem uda się dopomóc mu do dobrej matki dodaniem matki, mianowicie, jeżeli krajce potrzebę matki, założył sobie matkownicę, czyżwieś na frutach, lecz i to niepewne, trzeba się przeto chwyć środka i to następującego:

Pień taki odstawia się o kilkadziesiąt kroków, na miejsce zaś jego stawia się natychmiast o ile możności jemu podobny ul próżny, w który wstawiłiśmy od tyłu ścianę plaster z czerwien wór z siedziąciami na nim pszczółkami i matką srodka, wyjętą z innego pnia silniejszego i spryskany słodką wodą lub miodem. Ul ten należy tak ustawić, by oczko jego znajdowało się w tym samym miejscu, gdzie było oczko pnia odstawionego. Do tego ustawianego ula wrócić (jako na dawne miejsce) tak pszczoły przylatujące z pola, jako też i wylatujące z odstawionego pnia. Tak nowy ul przygotowawszy, zabieramy się zaraz do odstawienia, wybieramy jeden plaster po drugim, zamiatamy jak najstaranniej wszystkie pszczoły stojące uła, a opróżnioną z pszczoł plastykę odstawiamy do nowego ula. Przy tem należy jak najstaranniej uważać na to, byśmy ani jednej pszczoły nie przemieili na plasterze do nowego ula, bo mogłaby to właśnie być owa trutówka, a tak cała praca byłaby na nic.

(Dokończenie nastąpi).

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiski w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 27. sierpnia.	Za 50 kilogramów			
	rodz.	ten.	in.	rodz. ten.
Paszercy starej	12 30	11 30	10 30	30 30
" nowoj	10 30	9 50	8 25	15 25
Zytka	7 50	6 50	6 15	6 15
Jękanisze starego	7 70	7 30	7 10	7 10
" nowego	7 20	6 80	6 15	6 15
Owsi starego	7 70	7 20	7	7
" nowego	6 30	6	5 75	5 75

O kwocie w miejscu (bez podatku) 49,30 mk.

Folwark w bliskości Poznania, 190 morg. dobrej ziemi, 80 mg. łąki—pełne żniwo — dobry żary i martwy inwentar. Przystępny dobyrn porządku jest do sprzedania. Zaściska 5 tysięcy tal. Bil. wiad. użdzieli
Jan Miłowski Piekary nr. 21, (855) pod firmą K. Kratochwilla.

Sprzedżać budźwiazka wiatraka.
Posiadłość swoją położoną w **Dąbrowie** (Louisenfelde) składającą się z **wiatraka holenderskiego** wraz do niego należącymi budynkami i 90 morg. dobrej ziemi, mam zamiar nabyć, lub najpóźniej od 1. października r. b. pod bardzo korzystnymi warunkami sprzedać lub też na 6 lat wdzierżawić. Chcąc majacy natych lub w dzierżawie, dowiedzcie się o szczeg. o bliższych warunkach u właściciela obecnego **St. Rakowskiego** w Dąbrowie (Louisenfelde). (857)

Panom właścicielom wiatraków do wiadomości niniejszym poświad, iż mam na sprzedaż **cyliner i dwa francuskie kamienie.**
Teofil Ginter (859) w Buku.

Kuźnica położona z **po mieszkaniem** i 2 morgi ogrodu do sprzedania za 600 tal. **koceł parowy** z manometrem itd. do parowania perek 100 tal. **midy żurawnik** ulwany 6 tal.
Ed. Radziejewski, (861) Złoty-żród (Heintzen).

Otworzenie Zakładu dla ubogich chorych na czoły, **Chwałiszewo nr. 93** i radić będzie chorym bezpłatnie co dzień przez niedzielną i świąt od 12—1 w polu. Lecz w tym zakładzie nie zabraknie potrzebnych władani i opieczności konieczne także bezpłatnie dla nich wykonawane będą. Loba może być w najbliższym czasie urządzą w tym zakładzie kilkanaście łóżek, chwilem ograniczyć się muszę na ten, by wskazać zamierzonym chorym, w których polozach kuracy takie majądo pomieszczenia. Poznań, w lipcu 1897. (716)

Dr. B. Wicherkiński, obywatel.

Nowości jesienne i zimowe na ubrania i paletoty odebrał i poleca po cenach jak zwykle umiarkowanych
M. FELEROWICZ, (862)
Róg Rynku i Wodnej ul. 52.

Szkaradzie, warić deczmalną, piugi, smarowitę do wosku, odkładnie, radlice i płozy, żelazo kute i selewanow, szary kolczyki na belki do budowni, gwóźdźki, gwóźdźki, hincichy itp. poleca po jak najniższym cenie. (130)
T. Krzyżanowski, Handl. Żelaza, Szewska ul. 17. obok kościoła Demianik.

Balzam przeciw reumatyzmowi J. W. Becka w Poznaniu, ulica Wrocławska nr. 34. Jedyny środek odnowczający najodkładniając podległy reumatyzm. Fl. 3 mk. odkładać można w spracie Wgo Elanera i w składzie materjałów aptecznych J. Sobieckiego w Starym Ryuku w Poznaniu, w Krakowie, a w Wied. Keschke, w Szwajczerji u Wgo Radziejewskiego, w Widygozycy u Wgo Herpelowa, w Kłodzku u H. Frelidemann i w Wroclawiu u pp. aptekarzy E. Steurera, Olszanie nr. 2425 i H. Fiehar, ul. Fryderykowski 51. (711)
Cod dnia kobieł. Pipelki nie błędnie i skutecznie choroby uwerwo, słodkie, pięknie a skutecznie piżelkie po dwa ziopki poleca apteka L. Ludw. Rudnickiego w Złazymy (Przechod).

Niniejszym polecam Szanownej Publiczności różne **MEBLE** orzechowe, miedziane, z własnej pracowni dobrej obrabione po jak najniższych cenach. Wszelkie zamówienia stalekierzy przyjmuję i wykonuję najspieszniej i najkulturalniej. (676)
W. Szkaradziejew, w Galfory ul. 50.

Potrzebuję **kilka pauden** do kranciewicz damskiej; przyjmuję także **panienki** do nauki. (775)
M. Piatkowska, Wrocławska ulica 5, II piętro.
Biegle panny w prasowaniu poszukaje stałe zatrudnienie prawos farbiernią i chemiczny zakład do prania. (854)
B. Pułaski w Poznaniu.
Ceznita **Wojniczka** W. Piasecki, (865) w Poznaniu.

Piasie ziółka i piputki pierwiastki. Wyborne środki na wszelkie kankle tak dzieci jak i osób starszych, psutki po 2 złp. poleca apteka Ludw. Radomskiego w Złazymy (Heintzen).

+
Krzyże
I tene nagrobki z marmuru, piaszczycy itd. piżelnie i tanio się wykonują, są zawsze w zapasie; dołżna ograniczenie do grobów; piżel granitowe i ślasy u (675)
B. Loewenherz, następc.
A. Schlesinger, Poznań, Brankowa ulica nr. 14 obok rejencyi.

Woznica niezłoty, trzeży i retolny, który się jako taki przy świadectwie wykazał mied, niech się zgłosi przy ulicy Długiej nr. 10 na parterze. (851)
Do handlu żelaza na prowincyi poszukuje się

Ucznia z odpowiedniem wykształceniem szkółcom, władającego obydwoma krajowymi językami. Bliższych wiadomości udzieli Ekspedycja piasie niniejszego. (858)
Chłopca paradyżnych rodziców poszukuje zaraz w naukę uczenia i piżelniarstwa (864) W. Wolkeza w Trzemesznie.
Uzeń z odpowiedniem wiadomościom znajdzia zaraz miejsce w handlu korzonym.
M. M. Nowak (865) w Trzemesznie.